Secundus

2. SECUNDVS LOCVS à comminatione transit ad commendationem descriptionemq̄ sacerdotij Leuitici: si forsan hoc modo possit impios ad faciendum officium suum reuocare.

וירעם Præt. Cal. à ירע. להייה Infi. Cal. ab ייה. Minitans vult dicere: tum experturos transgressores, quantam attulisset illis salutem mandatum seruare: cum sacerdotium fuerit ablatum.

לוי tota tribus Leuitica sacerdotio destinata. אהרן interpretantur cum Aherone & Pinehas: cui promissum fœdus sacerdotij perpetui Nu. 25. Sed pactum fuisse אהרן simpliciter intellige: Deum mandasse per Moysen Leuitis, vt rite docerent & neminem fraudarent.

והשלום תחיים וְהַשְׁלוֹם vitæ & pacis transferri (sic enim reddunt Græci τῆς ζωῆς καὶ τῆς εἰρήνης, & latinus, vitæ & pacis) hebreæ linguæ proprietates non permittit. Causæ sunt tres. 1. Nomina habentia affixa in fine, cum sequenti nomine construi non possunt: sed בְּרִיתִי habet affixum Iod in fine: ergo non potest construi cum תחיים וְהַשְׁלוֹם. 2. Impediunt illam constructionem duo vocabula אהרן תַּיְתָה quæ interiecta sunt inter בְּרִיתִי & nomina sequentia: non enim vt apud latinos, sic apud hebræos, licet hoc modo vocabula transponere. 3. Obstat accentus distinguens reuia super אהרן positus: ergo duo hæc vocabula תַּיְתָה אהרן repetenda sunt hoc modo: Fœdus meum fuit cum illo, vitæ & pax (i. e. fuit cum eo) & dedi ea ipsi cum timore & ipse timuit me, & propter nomen meum humiliatus est. Est autem אהרן art. אהרן cum adfixo. Hæc Stephanus Isaacus Leuita: qui cum patre Ioanne Isaaco Marpurgi 1546. baptizatus puer quadrimus: à baptismo, nomine circumcisionis mutato, circum mensam exiliens gaudio resonuit: nunc ego Stephanus vocor. Det tibi mi fili pater cœlestis CHRISTI spiritum in hoc etiam, vt multos erudias ad querendum CHRISTVM in lingua sancta: studeasq̄ Chaldaica, sicubi discrepant, cum Hebræo concordare.

וְאֶתְנִים Abenezra desiderat in מורא Præpo. ב. Sic enim exponit וְאֶתְנִים לוֹ שִׁיקְבֵּלִים בְּמוֹרָא וְכֵן עָשָׂה יְיָ אֱלֹהֵינוּ Id est, dedi hæc ipsi vt acciperet cum timore, atque sic fecit & timuit me. Sed Chaldæus accipit מורא pro ארלפן doctrina. Vult dicere: Leuitas purè docere verbum Dei, secundumq̄ illud uiuere: non esse uirium humanarum, sed opus solius spiritus sancti, timorem Dei seu cultum verum docentis. וְאֶתְנִים Præt. Niphāl.

בְּפִיתוֹ Ebræi de Pinehas Aheronis nepote intelligunt: sed mauelîm de toto ministerio, vt intelligas. Legem veritatis in ore esse: tam purè docere verbum, vt ne syllabam quidem contra verbum proferas: sed lege peccatum ostendas, & promissione CHRISTVM legis implementum. Quæ nimirum doctrina non reddit hypocritas: sed veros Dei cultores.

בְּשִׁפְתָיו Verbum non deprauat nec torquet: hoc est, nec addit nec demit verbo. שִׁפְתָּה rei extremitas est.

בְּמִישׁוֹר חֵלֶה אֶתִי Neminem offendit: sua non quæsiuit: multis benefecit, nulli malefecit.

הַשִּׁיב Præt. Hiph. à שׁוּב quod in Hiphil significat facere redire .i. conuertere. Doctrina & vita, multos ad Deum amandum in CHRISTO, proximoq̄ beneficiendum, mouit per spiritum sanctum. Haftenus ergo commendat pios sacerdotes, vt Aheronem eiusq̄ filios: recensendo beneficia, cum Dei in illos, tum illorum in Ecclesiam, collata.

בִּי שְׂפָתַי בִּוְחָן

Describit officium sacerdotis. Per labia sacerdotis: verbi ministerium, seu docendi munus intellige. נִצְיָה à נִצַּח doctrina seu scientia: est recta verbi cognitio rerumq̄ prudentia.

יְשִׁמְרוּ Id est, labia sacerdotis sunt instrumenta Dei: quibus saluat credentes verbo. Verbum est canale: per quod spiritus sanctus, in cor verbo credentis, influit. Vocat igitur labia sacerdotis, ideo doctrinae custodes: seu publica Ecclesiae receptacula, in quibus solis Dei verbum reseruatur: quia nisi publicè doceatur à sacerdote vocato, facile dilabitur verbum & traditur obliuioni. Quò verò sæpius prædicatur: eò magis custoditur. Est igitur vocatio sacerdotis: docere verbum Dei. Quæ verò populi vocatio?

הוֹרָה יִבְקֹשׂוּ

Describit officium populi. הוֹרָה à הִירָה est Hæeman. Iod radicale mutatum in Vau. Legem ex ore sacerdotis requirere, est: non modo verbum Dei per diligentem audire: sed etiam Dei voluntatem in scripturis expressam, à sacerdote rogare: consiliumq̄ ab illo petere.

בִּי מִלִּצְהָה

Descriptio personæ sacerdotis magnifica. Quod enim potest augustius sacerdoti nomen obtingere, quàm Legati Dei: vocariq̄ Dei viuentis הוֹשִׁיעַ nuncium, seu (vt Chaldæus) מִשְׁמִינִי ministrum? Per autem angelum Domini exercituum intelligo simpliciter: vocatum ministrum ad docendum verbum Dei, per spiritum sanctum. Quod etiam descriptio confirmat Hebræorum dicens: הוֹשִׁיעַ הוֹשִׁיעַ לְהוֹרֹת דְּבָרֵי הָאֵל לְיִשְׂרָאֵל. Id est, Ipse est nuncius Dei benedicti, ad docendum verba Dei Israël. Satan legem scriptam haud ita moratur: ad vocem autem angeli Domini exercituum contremiscit fugitq̄. Ac priuatim libri sacri perlecti, forsitan soli tibi proderint: Labia verò sacerdotis aperta, non clausa, publicè custodiunt legem in Ecclesia Dei. Proinde, sicut non est sacerdos habendus: quisquis verbum Dei nescit & non docet: Ita non est Dei populus censendus: qui verbum Dei non audit, & sacerdotem contemnit vocatum à Deo.

3. LOCVS TERTIVS accusat trium criminum sacerdotes: eisq̄ ablationem sacerdotij comminatur.